
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  47 DEL  12/05/2020

OGGETTO: Emergenza  Coronavirus.  Variazione,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  previsione
dell’esercizio finanziario 2019 – 2021, per l’esercizio provvisorio 2020.

L'anno  2020 e questo giorno  12 del  mese di  maggio alle ore  12:05 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



La seduta si è tenuta in videoconferenza mediante la piattaforma Skype.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti:

- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 
2020,  dell’11  marzo 2020,  recanti  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e 
gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  pubblicati  in  Gazzetta 
Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, 
n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64  
dell’11 marzo 2020;

- il d.l. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di  sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
70 del 17 marzo 2020;

- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore 
drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili  
occasioni di contagio;

- il d.l. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 
2020;

- l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della protezione 
civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al  rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che ha assegnato 
al  Comune di  Trepuzzi  la somma di  € 120.885,00   a titolo di  risorse urgenti  di 
solidarietà alimentare, come da  allegato 1 all’ordinanza;

Vista la propria deliberazione  n. 35 del 31.03.2020, con la quale sono state apportate al 
bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2020, in corso di esercizio provvisorio e in via  
d’urgenza, le variazioni conseguenti all’assegnazione del contributo di € 120.885,00 e alla 
raccolta dei contributi da privati
Considerato che la Regione Puglia con determinazione dirigenziale n. 233 del 07.04.2020 
ha liquidato ulteriori risorse in favore dei comuni pugliesi, per il Comune di Trepuzzi  pari a 
€  41.585,88,  specificando  che  le  stesse  “sono  da  considerarsi  aggiuntive  e  speculari  
rispetto  a  quelle  messe  a  disposizione  dal  governo  nazionale  attraverso  la  citata  
Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 e sono destinate ad ampliare la gamma di  
risposte  da  poter  offrire  ai  cittadini  rispetto  ai  bisogni  diversi  e  variegati  che  stanno  
emergendo sul territorio, anche oltre la sfera alimentare, così come rilevato attraverso un  
rapido  monitoraggio  effettuato  con  il  riscontro  del  servizio  sociale  dei  diversi  Ambiti  
territoriali sociali e dei diversi Comuni”;

Preso  atto delle  recenti  comunicazioni  di  indirizzo  in  merito  al  nuovo  trasferimento 
regionale, sempre per interventi sociali da emergenza covid-19, pari a complessivi euro 
9.400.000,00  che  comporterebbero  una  quota  relativa  a  questo  Comune  di  circa 
33.000,00 euro;
Visto l’articolo 107, comma 2, del d.l. 17 marzo 2020, n. 18, come riformato dalla legge di  
conversione n. 27/2020, che ha differito al 31 luglio 2020 il termine per l’approvazione del  
bilancio di previsione 2020 – 2022;

Dato  atto  che  questo  Comune  non  ha  ancora  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
2020/2022 e pertanto è ancora in esercizio provvisorio;

Pag. 2 di 5



Preso atto che l’articolo 1, comma 3, della richiamata ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 
autorizza, in caso di esercizio provvisorio, variazioni di bilancio con deliberazioni di Giunta 
Comunale, finalizzate ad utilizzare le risorse assegnate con la medesima ordinanza;

Preso  atto,  inoltre,  che  la  sopra  citata  disposizione  rappresenta  norma  speciale 
derogatoria  delle  ordinarie  competenze  stabilite  dall’ordinamento  -  contabile  per  le 
variazioni di bilancio, introdotta per l’eccezionale situazione di urgenza;

Considerato, pertanto,  che in  tal  modo la   Giunta  comunale  agisce  per  competenza 
propria e non surrogatoria dei poteri del consiglio, non necessitando, quindi, di successiva 
ratifica nei successivi 60 gg;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 
procedure  amministrative  per  il  fine  di  provvedere  a  spese  urgenti  ed  indifferibili  
necessarie  per  far  fronte  all’emergenza  Covid  -19  e,  in  particolare,  quelle  derivanti 
dall’assegnazione del contributo a favore del Comune per far fronte alle misure urgenti di  
solidarietà alimentare, oltre alla previsione di altri interventi di sostegno alle famiglie per 
difficoltà derivanti dalla eccezionalità del periodo;

Ritenuto di dover prevedere gli stanziamenti in parte entrata e spesa relativi agli interventi  
di carattere sociale al fine di rendere immediatamente operativi gli stessi predisponendo 
tutte le attività preparatorie alla erogazione delle contribuzioni di diverso tipo da prevedere 
nel dettaglio e da sintetizzare in un avviso di pubblico interesse per le persone e i nuclei 
familiari in difficoltà economica; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), contenenti l’elenco delle variazioni 
di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 
2020, dei quali si riportano i dati finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 74.585,88

CA € 74.585,88

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

€ 74.585,88

CA € 74.585,88

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 74.585,88

€ 74.585,88

CA € 74.585,88 € 74.585,88

Dato  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  2020,  come  risulta  dal  prospetto 
allegato sotto  la lettera B),  quale parte integrante e sostanziale,  trattandosi  peraltro di 
variazione compensativa tra entrata e spesa;

acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Pag. 3 di 5



visti:
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

a votazione unanime e palese

DELIBERA

1) le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché 
motivazione dello stesso;

2) di apportare  al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio provvisorio 2020,  e 
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  le  variazioni  analiticamente  di 
competenza e di cassa illustrate nel prospetto allegato sotto la lettera A), dei quali  
si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 74.585,88

CA € 74.585,88

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

€ 74.585,88

CA € 74.585,88

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 74.585,88

€ 74.585,88

CA € 74.585,88 € 74.585,88

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli  162, 
comma 6, e 193 del  d. lgs. 18 agosto 2000, n.  267, come risulta dal  prospetto 
allegato sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

4) di demandare al Responsabile del Settore Servizi sociali tutti gli atti conseguenti al  
presente  provvedimento  per  dare  immediata  attuazione  degli  interventi  possibili 
sulla base delle disponibilità finanziarie così stanziate.

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai  sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
14/05/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


	a votazione unanime e palese
	DELIBERA

